
徐州京彭再生资源处置利用有限公司

工业废弃物资源化项目

环境影响报告书
（征求意见稿）

建设单位：徐州京彭再生资源处置利用有限公司

评价单位：江苏环保产业技术研究院股份公司

2020年 9月



徐州京彭再生资源处置利用有限公司工业废弃物资源化项目环境影响报告书（公示稿）

目 录

1 概述....................................................................................................................................................5
[...]
拟接入厂区废水处理站处理。为了从源头控制污染，道路以及卸料区、预处理车间等如果撒漏

废物，直接清扫干净；如果出现废液或油污，则用木屑覆盖后清扫干净，最后再用少量水冲洗。

因此，实际运行中地面冲洗废水量较少。

（7）化验室用水

项目设有质检化验室，化验室用水主要为化验分析用水及废气处理装置用水。

化验分析用水量按 2m3/d 计算，排水系数取 0.8，则排水量为 1.6m3/d。

针对化验室废气，拟设1套 “碱液喷淋+移动式滤筒除尘”尾气处理装置，液气比取0.1L/m3，

根据可研设计资料，化验室废气量为 15000m3/h，故废气吸收水循环量为 10800m3/a，排放量

按循环量的 10%计算，蒸发损耗量按 10%计算，需要补充新鲜用水 2160m3/a（7.2m3/d）。

故化验室总用水量为 2760m3/a（9.2m3/d）。



徐州京彭再生资源处置利用有限公司工业废弃物资源化项目环境影响报告书（公示稿）

114

（8）污水站用水

污水站用水主要为药剂制备用水及废气处理装置用水。

根据可研设计资料，药剂制备用水量 20m3/d。

针对污水站废气，拟设 1 套 “酸洗+碱洗+活性炭吸附”尾气处理装置，液气比取 0.1L/m3，

根据可研设计资料，污水站废气量为 60000m3/h，故酸洗、碱洗废气吸收水总循环量为 86400m3/a，

排放量按循环量的 10%计算，蒸发损耗量按 10%计算，需要补充新鲜用水 17280m3/a（57.6m3/d）。

故污水站总用水量为 23280m3/a（77.6m3/d）。

3、绿化用水

厂区绿化面积为 9000m2，按照 1.0L/m2.d 计算，绿化用水量约为 9m3/d，全年降雨时间约

为 160d，则绿化期为 200d，平均用水量 6m3/d，全部进入土壤或蒸发损失。

综上所述，全厂新鲜水总用水量为3044.11m 3/d（913233m3/a）。

3.4.2.2 废水产生情况

本项目废水由循环冷却系统排污水、化学水处理站排水、脱硫系统排水、锅炉定连排污水、

废气吸收废水、冲洗废水、化验室废水以及生活污水、初期雨水等组成。废水水质主要参考“珠

海市新虹环保开发有限公司易址扩建危险废物综合利用建设项目”等同类型项目环境影响报告

以及设计单位提供的相关数据。

（1）循环冷却系统排水

循环冷却系统排水包括变压机、侧吹炉体及渣流槽设备循环冷却系统排水 80m3/d，风机、

干燥机、空压机、余热锅炉循环水泵及冷却器等设备循环冷却水系统排水 15m3/d，氧气站循

环冷却水系统排水 26m3/d，MVR 循环冷却水系统排水 5m3/d。以上合计排水 126m3/d

（37800m3/a），主要污染物为盐分、SS，温度稍有升高，水质简单，进入厂区一般生产废水

处理设施。

（2）化学水处理站排水

化学水处理站用水量 2487.4m3/d，其中补充新鲜水 1428.41m3/d，回用水 1058.99m3/d，出

水率为 75%，排水量 621m3/d（186300m3/a）。主要污染物为盐分、SS 等，水质比较简单，进

入厂区一般生产废水处理设施处理。

（3）车间工艺及烟气治理系统酸性废水



徐州京彭再生资源处置利用有限公司工业废弃物资源化项目环境影响报告书（公示稿）

115

类比同类项目，并参照设计方案，项目车间工艺及烟气治理系统酸性废水 331m3/d

（99325m3/a），主要污染物为 pH、盐分、SS、重金属、CaSO4等，进厂区酸性废水处理设施。

（4）脱硫系统冷凝废水

根据平衡分析，脱硫系统中由烟气带入的冷凝水量为 331.09m3/d（99325m3/a），较为清

洁，进厂区冷凝水中和池处理后冷凝水回用至侧吹炉急冷塔。

（5）锅炉定连排污水

锅炉在不断蒸发浓缩的情况下，随之锅水总碱度含量不断升高，当总碱度指标接近或超过

锅水标准时，就要进行排污，主要产生的污染物有 COD、SS、盐类等。余热锅炉设计了一套

定期排污装置用于污水排放，定期排污目的是定期排除锅炉水中的沉淀物(水渣)。对于低压小

容量锅炉，要求排污量不大于产气量的 5%，本项目锅炉定连排污水产生量为 21600m3/a

（72m3/d）。

（6）废气吸收废水

本项目针对危废暂存库、污泥贮坑、卸料区设计了碱液喷淋+活性炭吸附系统除臭，产生

循环洗涤废水量约 13320m3/a（44.4m3/d）；针对污水站臭气，拟采取酸洗+碱洗+活性炭吸附

系统除臭，产生循环洗涤废水量约 8640m3/a（28.8m3/d）。故废气吸收废水总产生量 21960m3/a

（73.2m3/d），该两股洗涤废水盐分较低，可直接排入一般生产废水处理站处理。

（7）地面及运输车辆冲洗废水

拟建项目暂存库、预处理车间、主厂房、运输车辆总清洗废水量 4845m3/a（16.15m3/d），

主要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷、石油类和重金属，进厂区酸性废水处理设施。

（8）化验室废水

拟建项目设置化验室，废水排放量 5.2m3/d（480m3/a），主要污染物 SS、重金属等，进厂

区酸性废水处理设施。

（9）污水站废气吸收废水

针对污水站废气，拟设 1 套 “酸洗+碱洗+活性炭吸附”尾气处理装置，废水排放量 28.8m3/d

（8640m3/a），主要污染物 SS、COD 等，进厂区一般生产废水处理设施。

（10）生活污水

项目生活污水量为 30.36m3/d（9108m3/a），经化粪池处理后排至园区污水处理厂，主要



徐州京彭再生资源处置利用有限公司工业废弃物资源化项目环境影响报告书（公示稿）

116

污染物有 COD、SS、氨氮、总氮、总磷。

（11）初期雨水

根据徐州市的暴雨强度公式、设计重现期、收水区的面积计算出 15min 的污染雨水量，作

为初期污染雨水产生量。项目收水区的面积约 93516m2，暴雨重现期以 2 年考虑，根据暴雨强

度公式：

q=1040（1+0.61lgP）/（t+10）0.55

式中：P 为设计重现期，取 2 年；

t 为设计降雨历时，取 15 分钟；

经计算，暴雨强度为 209.6 升/（秒·公顷）。

Q＝Ψfq

Ψ为径流系数（取 0.8）；

f 为汇水面积（42578m2）；

则一次收集雨水量为 1411.3m3。每年按 10 次暴雨计算，则初期雨水量为 14113m3/a。

因初期雨水具有一定的污染性，应进行收集处理。同时考虑接纳厂区部分车间消防事

故废水 378m3，初期雨水收集池有效容积按 2100m3 考虑，初期雨水经厂区明沟收集进入初

期雨水池进行储存，不定期用泵送至污水处理站处理后回用。后期清净雨水进入雨水提升

池进行收集后经雨水提升泵排至厂区围墙外雨水池后重力流排至市政雨水管网。

初期雨水含有 pH、COD、BOD5、SS 及重金属等污染物，分批次进入酸性废水处理站处

理。

拟建项目废水总排放量为 138.36m3/d，其中：酸性废水（车间工艺及烟气治理系统废水等）、

化验室废水及冲洗废水经“中和+絮凝沉淀+多介质过滤+超滤+反渗透+MVR 蒸发结晶”处理后

淡水（254.35m3/d）回用至化水站，浓水（108m3/d）接管至徐州循环经济产业园污水处理厂；

废气吸收废水、初期雨水与循环冷却系统排水、化学水处理站排水及锅炉定排水等一般废水经

“中和+絮凝沉淀+多介质过滤+超滤+反渗透”后浓水（280m3/d）回用于渣水淬循环水系统补水，

淡水（669.24m3/d）回用于化水站；烟气脱硫外排冷凝水经中和后回用至急冷塔（331m3/d）；

生活污水（30.36m3/d）经化粪池处理后接管至徐州循环经济产业园污水处理厂，最终排入奎

河。



徐州京彭再生资源处置利用有限公司工业废弃物资源化项目环境影响报告书（公示稿）

117

拟建项目全厂水平衡见图 3.4.2-1。



徐州京彭再生资源处置利用有限公司工业废弃物资源化项目环境影响报告书（公示稿）

118

表 3.4.2-1 拟建项目废水产生及排放情况（pH无量纲、色度为稀释倍数）

编号
废水量
m3/a

污染物
名称

污染物产生量
治理措施

污染物排放量 标准浓度 排放方式
及去向浓度 mg/L 产生量 t/a 浓度 mg/L 排放量 t/a 限值 mg/L

车间工艺及烟
气治理系统废

水
99300

pH 5~6 (无量纲)

“中和+絮凝沉淀+多介质过
滤+超滤+反渗透+MVR蒸发
结晶”处理后淡水回用至化
水站（76305），浓水接管园

区污水厂（32400）

COD 23.57 0.764 /

接入园区
污水厂

色度 30 / SS 16.02 0.519 /
COD 200 19.86 氨氮 9.67 0.313 /

SS 200 19.86 氟化物 17.02 0.454 /
氨氮 200 19.86 总氮 119.53 0.552 /

氟化物 15 1.49 氯化物 147.11 3.873 /
总氮 350 34.76 硫酸盐 229.21 4.766 /

氯化物 2600 258.18 全盐量 229.21 7.426 /
硫酸盐 3200 317.76 石油类 0.81 0.026 /
全盐量 5000 496.50 总铅 0.01 0.0005 /

地面及车辆冲
洗水

4845

pH 6~9(无量纲) 总铬 0.01 0.0004 /
色度 40 / 总汞 0.0002 0.00001 /
COD 1000 4.845 总铜 0.004 0.0001 /

SS 300 1.454 总锌 0.02 0.001 /

氨氮 25 0.121 总砷 0.02 0.001 /

总磷 14 0.068 总磷 0.67 0.022 /

总氮 40 0.194 / / /

石油类 30 0.145 / / /

总铅 2 0.010 / / /

总铬 1.5 0.007 / / /

总汞 0.02 0.0001 / / /
总铜 0.4 0.002 / / /
总锌 2 0.010 / / /



徐州京彭再生资源处置利用有限公司工业废弃物资源化项目环境影响报告书（公示稿）

119

总砷 0.5 0.002 / / /

化验室废水及
污水站配药带

入水
4560

pH 6~9 (无量纲) / / /
色度 40 / / / /
COD 200 0.912 / / /

SS 100 0.456 / / /

氨氮 10 0.046 / / /

总磷 8 0.036 / / /

总氮 15 0.068 / / /
氟化物 5 0.023 / / /
总汞 0.02 0.00009 / / /
总铬 1 0.0046 / / /
总铜 0.4 0.0018 / / /
总锌 2 0.009 / / /
总铅 0.6 0.0027 / / /

总砷 4 0.018 / / /

全盐量 400 1.824 / / /

软水制备、余热
锅炉排水及污
水站配药带入

水

210900

pH 6~9 (无量纲)

“中和+絮凝沉淀+多介质过
滤+超滤+反渗透”后浓水回
用于渣水碎循环水系统补水
（84000），淡水回用于化水

站（200772）

/ / /

COD 40 8.436 / / /

SS 40 8.436 / / /

硫酸盐 150 31.635 / / /

氯化物 300 63.270 / / /

全盐量 500 105.450 / / /

循环冷却水系
统排水

37800

pH 6~9 (无量纲) / / /

COD 40 1.512 / / /

SS 40 1.512 / / /



徐州京彭再生资源处置利用有限公司工业废弃物资源化项目环境影响报告书（公示稿）

120

硫酸盐 200 7.560 / / /

氯化物 300 11.340 / / /

全盐量 500 18.900 / / /

废气吸收用水 21960

pH 9~11(无量纲) / / /

COD 200 4.39 / / /

SS 200 4.39 / / /

氨氮 200 4.39 / / /

总氮 350 7.69 / / /

氯化物 2600 57.10 / / /

硫酸盐 3200 70.27 / / /

全盐量 5000 109.80 / / /

初期雨水 14112

pH 6~9 (无量纲) / / /

COD 200 2.822 / / /

SS 500 7.056 / / /

氨氮 5 0.071 / / /

总磷 5 0.071 / / /

总氮 15 0.212 / / /

石油类 30 0.423 / / /

总汞 0.15 0.002 / / /

总铬 1 0.014 / / /

总铅 1.5 0.021 / / /

总铜 1 0.014 / / /

总锌 5 0.071 / / /

总砷 0.5 0.007 / / /



徐州京彭再生资源处置利用有限公司工业废弃物资源化项目环境影响报告书（公示稿）

121

脱硫脱硝系统
冷凝水

99325

pH 5～6
经中和池中和后回用至急冷

塔（99325）

/ / /

COD 40 3.973 / / /

SS 20 1.987 / / /

生活污水 9108

COD 400 3.643

化粪池（9108）

400 0.922

接入园区
污水厂

SS 400 3.643 400 0.922

氨氮 35 0.319 35 0.081

总磷 3 0.027 3 0.007

混合废水 502271

pH 6～9

酸性废水（车间工艺及烟气
治理系统废水等）、化验室
废水及冲洗废水经“中和+絮
凝沉淀+多介质过滤+超滤+
反渗透+MVR 蒸发结晶”处
理后淡水回用至化水站，浓
水接管至徐州循环经济产业
园污水处理厂；废气吸收废
水、初期雨水与循环冷却系
统排水、化学水处理站排水
及锅炉定排水等一般废水经
“中和+絮凝沉淀+多介质过
滤+超滤+反渗透”后浓水回
用于渣水淬循环水系统补
水，淡水回用于化水站；烟
气脱硫外排冷凝水经中和后
回用至急冷塔；生活污水经
化粪池处理后接管至徐州循
环经济产业园污水处理厂，
最终排入奎河。（41508）

6～9 6～9

接入园区
污水厂

COD 100.41 50.3956 106.17 4.407 500

SS 97.22 48.7952 100.28 4.162 400

氨氮 49.43 24.80807 15.23 0.632 45

总磷 0.40 0.202 1.18 0.049 8

总氮 85.50 42.914880 13.29 0.552 70

石油类 1.13 0.569 0.63 0.026 15

总汞 0.00 0.002 0.0002 0.00001 0.001

总铬 0.05 0.026 0.01 0.0004 0.1

总铅 0.07 0.034 0.01 0.0005 0.1

总铜 0.04 0.018 0.003 0.0001 0.5

总锌 0.18 0.089 0.02 0.001 1.0

总砷 0.06 0.028 0.02 0.001 0.1

硫酸盐 851.20 427.227 114.83 4.766 /

氯化物 663.05 332.790 93.30 3.873 800

全盐量 1459.37 732.474 178.91 7.426 /

氟化物 1.512 1.512 10.93 0.454 /
注：全盐量包含氯化物、氟化物、硫酸盐。



徐州京彭再生资源处置利用有限公司工业废弃物资源化项目环境影响报告书（公示稿）

122

3.4.3 噪声

本项目产生的噪声分为机械噪声、电磁性噪声和空气动力性噪声。机械噪声是由机械设备

运转、振动、摩擦等产生的噪声，以中、低频为主，主要产噪设备有干燥机、侧吹熔炼炉、余

热锅炉、汽轮发电机、空压机、和各类泵等；空气动力性噪声是由气体流动产生的噪声，具有

低、中、高各种频率成份，主要有各类风机、冷却塔等。

本项目主要噪声源、拟采取的降噪措施及降噪后的效果见表 3.4.3-1。

表 3.4.3-1 本项目主要噪声源一览表

序

号
位置 噪声源

数量

（台）
设备源强
dB(A) 治理措施

降噪后源强
dB(A)

1 危废暂存库 离心通风机 3 85 采用低噪声设备，隔声、减振 75
2

原辅料预处

理车间

给料机 20 75 采用低噪声设备，隔声、减振 65
3 引风机 7 85 采用低噪声设备，隔声、减振 75
4 输送机 4 85 采用低噪声设备，隔声、减振 75
5 干燥机 4 85 采用低噪声设备，隔声、减振 75
6

熔炼主厂房

风机 2 85 采用低噪声设备，隔声、减振 75
7 二次风机 1 85 采用低噪声设备，隔声、减振 75
8 圆盘铸锭机 1 75 采用低噪声设备，隔声、减振 65
9 熔炼炉 1 75 采用低噪声设备，隔声、减振 65
10

余热锅炉房

余热锅炉 1 90 采用低噪声设备，隔声、减振 75
11 热水循环泵 1 90 采用低噪声设备，隔声、减振 75
12 电动给水泵 1 90 采用低噪声设备，隔声、减振 75
13

余热发电站

凝结水收集器 1 90 采用低噪声设备，隔声、减振 75
14 水泵 6 95 采用低噪声设备，隔声、减振 80
15 汽轮机 1 90 采用低噪声设备，隔声、减振 75
16 发电机 1 90 采用低噪声设备，隔声、减振 75
17 排汽 1 110 采用低噪声设备，隔声、消声 90
[...]
0.01 4.171 50

200
NH3 0.012 0.2 0.99 50

粉尘 0.243 0.45 13.58 50

VOCs 0.278 1.2 8.44 50

4 熔炼车间 粉尘 0.225 2916 22 0.45 25.44 50 50

拟建项目建成后需分别在甲类危废暂存库、乙类危废暂存库、熔炼车间边界外设置 50m

卫生防护距离，在原料预处理车间外设置 200m 防护距离。目前该防护距离内无居民区、学校、

医院等保护目标。同时，要求防护距离范围内不得新建居民、学校、医院等环境敏感目标。拟

建项目建成后全厂卫生防护距离包络线详见图 3.1-2。

5.2.10 小结

（1）正常工况下的环境空气影响预测及分析

采用 2018 年全年气象资料逐时、逐日计算项目排放的污染物在评价区域及保护目标贡献

值。评价范围内大气环境保护目标和最大落地浓度点 SO2、NO2、CO、PM10、PM2.5、HCl、

HF、Cd、Pb、As、NH3、H2S 及二噁英的小时、日均、年均最大浓度贡献值低于评价标准限

值。由 5.2.5.2 小结可见，将本项目对主要保护目标和最大落地浓度点影响贡献值与环境本底

浓度、在建项目、削减源叠加，除 PM10、PM2.5和 NO2外，其他污染物浓度值均满足达标要求。

其中 PM10、PM2.5 和 NO2 为本底浓度超标，因此叠加背景浓度后超标，对现状超标的污染物

NO2、PM10、PM2.5进行削减，其年平均质量浓度变化率 k 值计算结果均小于-20%，大气环境

质量整体得到改善。

（2）非正常工况下的环境空气影响预测及分析

Pb、Cd、As、SO2、NOx、HCl、HF、二噁英在非正常情况下排放，对外环境影响

贡献值较正常工况明显增加，对外环境影响比正常工况有所加大，其中 As、HCl、NOx、

SO2、PM10、PM2.5最大落地浓度均有超标，二噁英非正常排放情况下排放浓浓仍较小，对环

境影响不大。因此需要避免事故发生，加强预警，同时加强废气处理设施的维护和管理，及

时更换易损部件，确保废气治理措施的正常运转。



徐州京彭再生资源处置利用有限公司工业废弃物资源化项目环境影响报告书（公示稿）

299

（3）卫生防护距离

拟建项目建成后需分别在甲类危废暂存库、乙类危废暂存库、熔炼车间边界外设置 50m

卫生防护距离，在原料预处理车间外设置 200m 防护距离。目前该防护距离内无居民区、学校、

医院等保护目标。同时，要求防护距离范围内不得新建居民、学校、医院等环境敏感目标。

（4）厂界浓度预测

由预测结果可知，评价区域内无组织排放源 NH3、H2S 的最大落地浓度贡献值均能达到厂

界无组织监控点浓度要求；同时 NH3和 H2S 气体的排放在外环境的恶臭等级为 0 级，基本不

会对周边环境产生较大影响。因此，本项目正常工况下各因子的排放浓度可做到厂界达标，

NH3和 H2S 的异味对周边环境影响较小。

5.2.11大气环境影响自查表

大气环境影响自查表如下。

表 5.2-44 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价

等级

与范

围

评价等级 一级√ 二级□ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km√ 边长=5km□

评价

因子

SO2+NOx 排

放量
≥2000t/a□ 500~2000t/a□ ＜500t/a√

评价因子

基本污染物（SO2、NO2、PM2.5、PM10、

CO）其他污染物（H2S、NH3、HCl、HF、
Cd、Pb、Cr、As、Ni、Cu、VOCs、Zn

二噁英）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5√

评价

标准
评价标准 国家标准√ 地方标准□ 附录 D√

其他标

准√

现状

评价

环境功能区 一类区□ 二类区√ 一类区和二类区□

评价基准年 （2018）年

环境空气质

量现状调查

数据来源

长期例行监测数据

√
主管部门发布的数据□ 现状补充监测√

现状评价 达标区□ 不达标区√
污染

源调

查

调查内容

本项目正常排放源√
本项目非正常排放源√

现有污染源□

拟替代的污

染源□
其他在建、拟建项

目污染源√
区域污染源□



徐州京彭再生资源处置利用有限公司工业废弃物资源化项目环境影响报告书（公示稿）

300

工作内容 自查项目

大气

环境

影响

预测

与评

价

预测模型
AERMOD

√
ADMS

□
AUSTAL

2000□
EDMS/
AEDT□

CALPUFF
□

网格模型

□
其他□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km√ 边长=5km□

预测因子

基本污染物（SO2、NO2、PM2.5、PM10、

CO）其他污染物（HF，HCl，Pb，Cd，As，
H2S，NH3，二噁英）

包括二次 PM2.5□
不包括 PM2.5√

正常排放短

期浓度贡献

值

C 本项目最大占标率≤100%√ C 本项目最大占标率＞100%□

正常排放年

均浓度贡献

值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率＞10%□

二类区 C 本项目最大占标率≤30%√ C 本项目最大占标率＞30%□

非正常排放

1h 浓度贡献

值

非正常持续时间

（0.5-2）h
C 非正常占标率≤100%□ C 非正常占标率＞100%√

保证率日平

均浓度和年

平均浓度叠

加值

C 叠加达标√ C 叠加不达标□

区域环境质

量的整体变

化情况

K≤-20%√ K＞-20%□

环境

监测

计划

污染源监测

监测因子：（烟尘、CO、SO2、NOx、
HF、HCl、Pb、Cd、As+Ni、

Cr+Cu+Mn、二噁英、黑度、VOCs、
NMHC、NH3、H2S）

有组织废气监测√
无组织废气监测√

无监测□

环境质量

监测

监测因子：（SO2、NO2、PM10、

HCl、HF、H2S、NH3、Pb、Cd、二

噁英）

监测点位数（1 个） 无监测□

评价

结论

环境影响 可以接受√ 不可以接受□
大气环境防

护距离
距厂界最远（）m

污染源年排

放量
SO2：（71.9）t/a NOX：（95.12）t/a 颗粒物：（17.094）t/a

VOCs：
（3.33）t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“（ ）”为内容填写项



徐州京彭再生资源处置利用有限公司工业废弃物资源化项目环境影响报告书（公示稿）

301

5.3地表水环境影响分析

5.3.1废水达标排放情况

本项目废水由循环冷却系统排污水、化学水处理站排水、脱硫系统排水、锅炉定连排污

水、废气吸收废水、冲洗废水、化验室废水以及生活污水、初期雨水等组成。

拟建项目废水总排放量为 138.36m3/d，其中：酸性废水（车间工艺及烟气治理系统废水

等）、化验室废水及冲洗废水经“中和+絮凝沉淀+多介质过滤+超滤+反渗透+MVR 蒸发结晶”

处理后淡水（254.35m3/d）回用至化水站，浓水（108m3/d）接管至徐州循环经济产业园污水

处理厂；废气吸收废水、初期雨水与循环冷却系统排水、化学水处理站排水及锅炉定排水等

一般废水经“中和+絮凝沉淀+多介质过滤+超滤+反渗透”后浓水（280m3/d）回用于渣水淬循

环水系统补水，淡水（669.24m3/d）回用于化水站；烟气脱硫外排冷凝水经中和后回用至急

冷塔（331m3/d）；生活污水（30.36m3/d）经化粪池处理后接管至徐州循环经济产业园污水

处理厂，最终排入奎河。

徐州循环经济产业园污水处理厂过渡期内污水处理达到《城镇污水处理厂染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准、《排入城镇下水道质》（GB/T31962-2015）B 级标准、《城

镇污水处理厂染物排放标准》（GB18918-2002）表 2 部分一类污染物最高允许排放浓度限值、

《城镇污水处理厂标准》（GB18918-2002）表 3 选择控制项目最高允许排放浓度限值，同时

满足徐州奎河污水处理厂接管标准后，送徐州市奎河污水处理厂进一步处理达标后最终排入

奎河。待徐州循环经济产业园各项目运行到位、膜浓液处理经济技术成熟后，尾水全部回用

于园区企业，尾水执行《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）、《城市

污水再生利用 城市杂用水质》（GB/T18920-2002）、《城镇污水处理厂染物排放标准》

（GB18918-2002）。

5.3.2废水排放路径

本项目废水接管徐州彭清环境科技有限公司污水处理厂，徐州彭清环境科技有限公司污

水处理厂位徐州市循环经济产业园经一路与纬一路交叉口东南角，占地面积 17733 平方米

（26.6 亩），总设计处理规模 5000 吨/日，一期规模 2500 吨/日，二期规模 2500 吨/日。污水

处理厂服务范围为徐州市循环经济产业园起步区。



徐州京彭再生资源处置利用有限公司工业废弃物资源化项目环境影响报告书（公示稿）

302

目前徐州彭清环境科技有限公司污水处理厂一期工程采用絮凝沉淀+水解酸化+水解沉

淀池+两级 A/O+沉淀池+高密池+多介质过滤器+臭氧催化氧化接触池+纤维转盘滤池+活性炭

过滤器+次氯酸钠消毒处理工艺。

徐州循环经济产业园污水处理厂过渡期内污水处理达到《城镇污水处理厂染物排放标准》

（GB18918 -2002）一级 A 标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962 -2015）B

级标准、《城镇污水处理厂染物排放标准》（GB18918-2002）表 2 部分一类污染物最高允许

排放浓度限值、《城镇污水处理厂标准》（GB18918-2002）表 3 选择控制项目最高允许排放

浓度限值，同时满足徐州奎河污水处理厂接管标准后，送徐州市奎河污水处理厂进一步处理

达标后最终排入奎河。待徐州循环经济产业园各项目运行到位、膜浓液处理经济技术成熟后，

尾水全部回用于园区企业，尾水执行《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923 -2005）、

《城市污水再生利用 城市杂用水质》（GB/T18920-2002）、《城镇污水处理厂染物排放标

准》（GB18918 -2002）。

根据徐州彭清环境科技有限公司污水处理厂一期工程规模为 2500 吨/日环境影响评价报

告结论：正常工况下，徐州彭清环境科技有限公司污水处理厂一期项目 COD、BOD5、NH3-N、

TN、TP、SS、石油类、动植物油、阴离子表面活性剂、色度可以满足《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB/T18918-2002）一级 A 标准，同时可以满足徐州市奎河污水处理厂接管

标准；总铬、六价铬、总铅、总镉、总汞、总砷、总镍排放浓度可以满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 1 第一类污染物最高允许排放浓度限值；铜、锌、氰化物、硫化物、

间二甲苯、对二甲苯、邻二甲苯、甲醛排放浓度可以满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 一级标准；全盐量、氯化物排放浓度可以满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）。项目外排废水中常规污染物和特征污染物均可达标排放，特征污染物浓度与

污水厂其他进水混合后进一步降低，不会对徐州市奎河污水处理厂造成冲击。

若本项目污水未经处理直接排入奎河，非汛期非调水期对纳污河流奎河水质影响很大，

将导致市区段水体水质明显恶化，COD、NH3-N 不能达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）V 类水要求，对纳污河流奎河水质影响较大，应杜绝此类事故的发生。

从以上分析可知，正常工况下，项目废水经预处理达到污水处理厂的接管标准后通过污

水管网排入徐州彭清环境科技有限公司污水处理厂集中处理，尾水再排入奎河污水处理厂处



徐州京彭再生资源处置利用有限公司工业废弃物资源化项目环境影响报告书（公示稿）

303

理，最终排入奎河。对奎河水质影响相对较小。综上，本项目接管徐州彭清环境科技有限公

司污水处理厂，不会对周边水质造成影响。



徐州京彭再生资源处置利用有限公司工业废弃物资源化项目环境影响报告书（公示稿）

304

5.3.3地表水环境影响自查表

表 5.3-1 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影响

识别

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型□

水环境保护目标
饮用水水源保护区；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；涉水的风景名胜区□；重要湿地；重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水

生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道□；天然渔场等渔业水体□；水产种质资源保护区□；其他

影响途径

水污染影响型 水文要素影响型

直接排放□；间接排放；其他□ 水温□；径流□；水域面积□

影响因子
持久性污染物；有毒有害污染物 ；非持久性污染物；

pH 值；热污染 ；富营养化□；其他□ 水温□；水位（水深）□；流速□；流量□；其他□

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级□；二级□；三级 A□；三级 B 一级□；二级□；三级□

现状

调查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建□；在建□；拟建□；其他 拟替代的污染源□ 排污许可证□；环评□；环保验收□；既有实测□；现场监测□；入河

排放口数据□；其他□

受影响水体水环境质量

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□
春季□；夏季□；秋季□；冬季□ 生态环境保护主管部门；补充监测□；其他

区域水资源开发利用状况 未开发□；开发利用 40%以下□；开发利用 40%以上□

水文情势调查
调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□ 春季□；夏季□；秋季□；冬季□ 水行政主管部门□；补充监测□；其他□

补充监测 监测时期 监测因子 监测断面或点位



徐州京彭再生资源处置利用有限公司工业废弃物资源化项目环境影响报告书（公示稿）

305

工作内容 自查项目

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□ 春

季□；夏季□秋季□；冬季□ （）